7. Ius civis ad occupationem, ad domum, ad instructionem, ad propriam personalitatem excolendam, ad suam vocationem sequendam, ad minimum boni, dignitati humanae personae necessarium, fruendum, clare et fortiter proclamandum esset.

8. Confirmanda essent, speciali modo et vi, officia erga societatem (doveri sociali), praecipue, erga opifices, erga Statum et bonum Commune, erga futuras generationes.

Praeteritis temporibus, nostri Moralistae optime et abundantius tractarunt de officiis personalibus, sed non item de officiis erga societatem.

9. Ecclesia indifferens est partibus politicis, qua tales (partiti politici).

Ipsa non intervenit in quaestiones politicas nisi ratione religionis, scilicet, cum politica invadit et aggreditur religionem.

Extra hunc casum, exoptabile fieret Ecclesiam se non immiscere in factionibus politicis, nam etiam maxima victoria politica turbat et exagitat conscientiam fidelium.

10. Maxime optandum est ut futurum Concilium Oecumenicum, totis viribus, nitatur ad confessionum christianarum, sive Graecorum sive Protestantium, unitatem cum Ecclesia Catholica restituendam.

Nam si non multum in re dogmatica hodie obtineri potest, licet tamen sperare mutuas relationes et agendi modum meliorari posse, sive instaurando maiorem reciprocam comprehensionem et tolerantiam, sive moderando contentiones et asperitatem polemicam, sive potius colligendo vires communes ad materialismum et atheismum Communistarum compescendum et ad conversionem Paganorum accelerandam.

Et haec sufficiant ad meam opinionem aperiendam.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ ACHILLES SALVUCCI
Episcopus Melphictensis, Iuvenacensis et Terlitiensis

134

Exc.MI P. D. SEBASTIANI BRIACCA
Episcopi Montis Vici (Mondovi)

1 septembris 1959

Episcopus Montis Vici, in Pedemonte, infrascriptus, pergratus obsequii Excellentissimae Commissionis ex litteris diei 18 iunii 1959:

Requisitis consilii quorundam virorum ecclesiasticorum suae Dioecesis.

Vota et animadversiones circa res et argumenta, quae in futuro Concilio tractari poterunt, humillime exponit ut in foliis adnexis.

Concilium sit benedictum et benedicti sint qui ipsum indixit et quotquot ad eius celebrationem sunt cooperaturi: quia per plurium disceptationes et collata consilia effectus maiores attinguntur; Ecclesia, per totum orbem diffusa, accomodare se debet tam diversarum gentium indoli et ingenio; Episcopi Pastores, ex omnibus regionibus, oves suas cognoscunt et coadunant thesaurum vere inextimabilis experientiae et sapientiae.

Quapropter opportunum censetur quod ipsi Concilio deferatur et reservetur provide propositum « Aggiornamento del Diritto Canonico », per proprias Commissiones, ob tanti Legislatoris auctoritatem et experientiam.

I. Circa fidem et magisterium

1. Ut innuitur ex verbis Christi « Reges gentium dominantur eorum... Vos autem non sic... Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat... (Luc. 22, 24 - Mt. 20 - Mc. 10). Ecclesia Dei, in simplicitatis et humilitatis sensu, vivat et agat, etiam in re doctrinali (quovis specie dogmatismi deposita).

2. De Sacrificio Missae:

a) cum Sacrificium Missae centrum sit Christianae Religionis, maxime curandum erit ut pars dogmatica quae verum sacrificium constituit perspicue fidelibus proponatur atque explicetur sive in re sive in ritu;

b) pars vero didactica brevianda erit, sed efficacior reddenda praesertim quoad lectiones et intellectionem S. Scripturae;

c) conclusio Missae efficacior esset ad verba « Benedicat vos ... ».

3. Cum ignorantia christianae veritatis sit radix omnium malorum praesentis aetatis, et expositio doctrinae christianae ad populum a parochis non amplius attingat finem suum, parochis onus imponatur doctrinam tradendi quibusvis diebus diversis personarum coetibus accomodatam, et fideles graviter moneantur ut eam sedulo frequentent.

4. Iussu Concilii edatur duplex textus « Catechismi »; alter pro institutione puerorum et adolescentium, et alter pro adultis: qui textus fundamentum et *universalis* norma sit pro institutione religiosa in universa catholica ecclesia; quibus textibus Episcopi uniuscuiusque nationis adiungere valeant quae mores et exigentiae suggerunt opportuna.

5. Pro exegesi in Sacram Scripturam et biblicis disciplinis: votum de iusta libertate concedenda in iure et in facto omnibus inquisitionibus historicis, scientificis, archeologicis.

6. Pro Italia: votum de maximo incremento dando mediis *ordinariis*

evangelizationis et curae pastoralis (optima et accurata celebratio Missae-Sacramentorum, publicae orationis; studiosissima preparatio Predicationis Verbi Dei; cura infirmorum ect.).

II. *Quoad mores*

1. Aliqua praecepta Ecclesiae dilucidanda et clare statuenda sunt: praesertim quae spectant ad sanctificationem diei festi, sive quoad adstantiam ad Missam, sive quoad abstinentiam a labore.

Conceptus laboris modernae mentalitati et praxi accomodetur: praesente habeantur progressus technicus et exigentiae.

2. Quam maxime providendum erit, claris mediis, ut compescatur tam vulgata plaga onanismi, atque stabilitati et sanctitati familiae subveniatur efficaciter.

Declaretur gravitas materiae pro publicis moribus (si sustineatur adhuc norma communis de gravitate, in omnibus hodiernis visionibus; etc.).

3. Ad mentem quinti Praecepti decalogi, extollatur quam maxime valor vitae physicae, qui apud multos pro nihilo habetur.

4. Super Septimum: attenta doctrina sociali, declarentur doctrina iustitiae et suae obligationes in omnibus conditionibus vitae.

5. Quintum Praeceptum Ecclesiae « de prohibitione nuptiae » parvi momenti videtur nostris temporibus. Celebratio vero Sacramenti Matrimonii, Primae Communionis et Confirmationis, validis normis restituatur ad rem sacram, reprobando exaggeratas externas caeremonias.

III. *De Regimine Ecclesiae seu de Cleri Disciplina*

1. Ordinatio Sacerdotalis in provectiore aetate tantum conferatur, ut ad sacerdotium candidati plenam habeant conscientiam munerum.

2. Normae de inamovibilitate parochorum, de residentia etc. temperentur, attentis conditionibus locorum ad montes, ob imminutionem fidelium.

3. Firma obligatione habitum talare ferendi in exercitio Sacrorum, alteram formam permittatur ad praesentes necessitates.

4. Certa regula statuatur ut unaquaeque Dioecesis Sacerdotibus provectae aetatis et infirmis digne provideat; et pro venerabilibus Ecclesiae Pastoribus.

5. Erectio presbyteriorum foveatur ubi plures Sacerdotes curam habeant plurium paroeciarum parvae extensionis.

6. Ut quaevis associatio: Actionis Catholicae, socialis (Acli), caritativae etc. habeat disciplinam dioecesanam et ampliolem libertatem.

7. Ut sanam decentralizationem regiminis, praesertim in re disciplinari et liturgica, concedatur.

8. Regimen dioecesis postulat, praeter Synodum et Capitulum Cath., participationem Cleri, maxime parochorum. Ipsi enim ex quotidiana communione et conversatione cum populo optime norunt necessitates.

Haec Cleri participatio haberi potest per paucos a Clero per secreta suffragia designandos et eligendos: convocandi postea ad negotia pertractanda ac definienda maioris momenti.

Quod consonat cum principio: « quod omnes tangit, ab omnibus debet probari », et cum hodiernis principiis democraticis.

9. Maxima collaboratio instauretur inter Clerum saecularem et Regularem sub dependentia Episcopi ob bonum fidelium.

10. *Pro Seminariis*: Normae tradantur ad dignoscenda signa vocationis; Rationes studiorum; et pro cooperatione instauranda inter dioeceses et seminaria finitima; ad omnes Seminarios auxilia donentur sicut Seminaria Pontificia.

11. Leges ecclesiasticae ad clericos a rebus saecularibus arcendos, a spectaculis, ludis etc. fortius vindicentur.

IV. *De Sacramentis et Liturgia*

1. Optandum quam maxime est, ut Kalendarium reformetur citius. Festum Circumcisionis Domini aboleatur, quia characterem hebraicum eminenter habet a spiritu christiano alienum: eadem die potius festum propitiationis, ad novum annum, instituat.

Frequentiora videntur festa de praecepto a Nativitate Domini ad Epiphaniam, quae normalem cursum vitae socialis impediunt.

2. Missa serotina die sabbati ad solvendum praeceptum in certis circumstantiis permittatur.

3. Concessionones de usu idiomatis vulgaris amplificentur; Caeremoniae in celebratione Missae et in aliis actionibus liturgicis reducantur in simpliciorem formam.

4. Evitanda quam maxime videtur nimis frequens mutatio formularum piarum precum quae proponuntur fidelibus recitandae quotidie; quia mutatio perturbat ingenuos animos fidelium.

5. Sacra Communio fidelibus rationabiliter petentibus meridie et vespere, etiam extra Missae celebrationem, non denegetur.

6. Cum, iuxta Tridentinum, Ecclesia circa Sacramenta, salva eorum

Substantia, omnia statuere possit quae ad validitatem et liceitatem pertinent, optandum est, ut, quomodo decretum fuit circa traditionem instrumentorum in Sacramento Ordinis, clare sensum aperiret circa validitatem, vel non, Sacrificii Missae, quando detegatur unam tantum materiam validam esse et defectui remedium praeberi non posse.

7. Denique: Ut Liturgia Romana vere universalis sit, sicut Ecclesia Christi, ad mentem et usum diversarum gentium respondere debet.

V. De Religiosarum Congregationibus

1. Officia et munera quibus hodie Religiosae saepe vocantur in cooperatione ministerii plurima et difficiliora in diem sunt, et scientiam atque prudentiam adaequatam requirunt. In Institutione religiosarum proinde inseratur cursus disciplinae theologiae, ac artis educandi.

2. Habitus ad exigentias activitatis propriae in formam simpliciorum reducatur.

3. Normae generales statuentur ad domus feriarum et ospitia maxime ad mare administranda, ne lucrum tantum quaeratur, sed bonum spirituale et christianam aedificationem.

4. Insuper omnes Congregationes mulierum adhortentur ut ad consequendum finem proprium curent specificam et adaequatam praeparationem sororum, et in primis sanctificationem propriam.

5. Super omnes Institutiones pro pueris (Asili, Orfanotrofi, Collegi, Pensionati, Colonie etc.) Ordinarii invigilent per coetum peritorum, a lege generali statuendum.

VI. De rebus respicientibus quamdam actuositatem

1. Pro nota catholicitatis: Votum submittitur de recognitione finium Dioeceseum: de minuendo numero in Italia et augendo extra Italiam.

2. Peculiari Concilio studio subicienda venit anxia de catholicis Missionibus quaestio, eo quod ipsae pluribus difficultatibus opprimuntur in aliquibus locis; insuper in pluribus locis Americae Latinae Catholica Religio parum progredi videtur.

3. Pro Beatitudinibus evangelicis ad mentem cleri populivae christiani revocandis: limitentur honores, tituli, insignia, fastus, exceptis iis quae Episcopis debentur.

4. Sacerdotibus qui miserabiliter lapsi sunt et irregularem familiam constituerunt, benigno ac *extraordinario* favore sanctae Ecclesiae ab oneribus determinatis condicionibus dispensentur, si id humiliter ab Ecclesia petant.

Responsiones supra concinnatae cum consilio Sacerdotum peritorum huius Dioecesis cohaerent cum animo et mente Episcopi infrascripti, quem Excellentissimae Commissioni pro futuro Concilio aperuit, amore motus in Ecclesiam Sanctam Catholicam et Apostolicam, in qua sola est salus, in cuius materno amplexu semper vivere et mori cupit. Amen.

Animi sensus ex corde profitetur Eminentissimo Praesidi, cui fausta quaeque a Domino adprecat.

✠ SEBASTIANUS BRIACCA
Episcopus Montis Vici

135

Exc.MI P. D. CAROLI FERRARI
Episcopi Monopolitani (Monopoli)

Monopoli, 18 novembris 1959

Eminentissime Princeps,

Veniam peto quia sero responsum meum mitto ad venerandam epistulam Eminentiae Tuae Illustrissimae et Reverendissimae, Romae die 18 iunii datam.

Patrum futuri Concilii Oecumenici considerationi subicere quae sequuntur quaestiones audeam:

De re dogmatica

1. Bonum mihi videtur magis integritate organiceque universam de Ecclesia doctrinam statuendam esse et praecipue, definitionibus Tridentini et Vaticani Conciliorum de sacra hierarchia et Romani Pontificis primatu infallibilitateque confirmatis, dicant Patres quae sit necessitas Episcoporum praesentiae in Ecclesiae constitutione et vita, et dirimant quaestionem num certi iudicii rationes sint, de characteris episcoporum et presbyterorum differentia an identitate.

2. Nunc autem perutile videtur quod iam ordinario Ecclesiae magisterio inest explicite definire, scilicet naturam, rationem et modum laicorum participationis D. N. Iesu Christi propheticae, regalis et sacerdotalis potestatis, ad declarandum, praeterquam eorum dignitatem et momentum in ipsa Ecclesiae constitutione, praecipue quod officium sit eis has suas facultates exercendi, sensu respectu quo ipsae definiantur; clarior evadet parentum, catechistarum et magistrorum officium et auctoritas de illorum erudiendi missione.

Praeterea, ad liturgiam et sacramenta quod attinet, clarior et rectior efficeretur laicorum participatio Iesu Christi sacerdotalis potestatis, sive passive cum capaces Dei dona recipiendi fiunt, sive active cum eadem dona aliis conferre possunt, ut in baptismo et matrimonio administrando, in liturgica oratione autem quatenus, et quidem active, simul cum Ecclesiae ministro cultum, quod Deo debetur, praestant et universo mundo gratias obtinent.

3. Pariter, ad hodiernis necessitatibus consulendum, non parvi momenti mihi videtur plane ac manifeste dicere utrum sponsi sacramentalis gratiae ministri sint tantum in matrimonio celebrando an per totam conjugalem vitam, id est v. g. quotiescumque consensus actu unionis et mutuae donationis renovatur.

4. Adde: de marxismo atheo et laicismo areligioso denunciandis et condemnandis.

5. De Fide propaganda intra et extra Ecclesiam.

6. De Ecclesiarum dissitarum unione.

De re morali et canonica

7. Opus esse videtur moralis christianae naturam personalisticam et supernaturalem confirmari, ne cuidam naturalistico moralismo cuiuspiam recentioris philosophiae faveatur, potissimum vero ut explicitae Salvatoris nostri vocationi supernaturali homines respondeant.

8. In moralis christianae praeceptis proponendis, videtur magis hierarchia uniuscuiusque praecepti momenti servanda esse, ita ut divina revelatio nobis suadet: liceat enim mihi dicere quodcumque divinae legis mandatum tantum servari posse si illa servantur quae prima sunt, imprimis vero maximum et primum Dei charitatis mandatum et alterum proximi dilectionis.

9. Praeterea bonum videtur, non modo ut controversiae dirimi possint, sed praecipue quo amplius spiritualis vita conjugum augeatur, apte ac perspicue definiri quae sit humana et supernaturalis ubertas in « matrimonii finibus ».

Id est: sine primario et novissimo procreationis liberorum ac educationis in tuto posito, quid in fine immediato et secundo adiumento sit ad conjugum humanam, spiritualem et supernaturalem formationem in lucem proferre, imprimis ob amoris aequa mente comprehensi et supernaturaliter elevati virtutem ad homines liberandos ab immoderato amore sui, ad animi magnitudinem inculcandam, ad eosdem in vitae communione et in humana spiritualique delectatione locupletandos.

10. Animadvertitur religiosorum exemptionem, iuxta vigentis iuris

praescripta, seriis incommodis latus dare, quae perniciose in christifideles repercutiuntur, praesertim cum de pastoralis ministerii exercitio agitur.

11. Optandum videtur pauciores conditiones sufficere iuris ecclesiastici actuum validitati (v. g. paroeciae provisioni, matrimonii celebrationi).

12. In parvis Dioecesibus capitula cathedralia viris ineptis plerumque constituuntur; videtur melius recto Dioecesis regimine et administrationi consulere si Episcopus consensu vel consilio virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium utatur.

Res adde:

13. De nova disciplina poenitentiali instauranda.

14. De operibus definiendis quae diebus festis prohibeantur.

15. De relationibus finantiariis S. Sedi tantum occasione visitationis ad limina faciendis.

Res minoris momenti censentur:

16. — praelatorum insignia ad simpliciore formam vel melius ad nihilum reducere, quodam signo distinctivo tantum excepto in publicis caeremoniis ferendo;

17. — indumentorum copiam ad ritus pontificales celebrandos praecipuam imminuere et Episcopis tantum reservare, ridicula privilegia quae attinent vere abolendo;

18. — vacatio muneris Episcopi et Parochi pro aetate provectoris vel infirmitate inhabilibus provideatur, ne paucis annis pereat quod per plurimos aedificatum est.

De re pastorali

Quia christianae religionis finis est agere ut omnes homines in Christo nascentur et in illo per omnia crescant usque « in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13) ad Regnum constituendum illud quod in saecula consummabitur cuiusque ipse Iesus Christus in aeternum Rex erit ad Dei gloriae laudem, bonum videtur sacrum ministerium geri, magis organice et concrete considerando revelatarum rerum naturam.

Re profecto, christiana religio historicus eventus est in personam D. N. Iesu Christi quasi in cardinem innixus, Qui suae doctrinae magisterio revelat, ut ei bonum videtur, Dei naturam ac nostram, Dei vitam nostramque vocationem ut eius vitae participes simus.

Ex eo quod a Dei Filio hac ratione rerum veritas nobis revelatur, peculiare consequuntur relationes nostri ad Deum et ad alios homines, qui eadem vocatione vocati sunt: Deus, Pater D. N. Iesu Christi et

Pater noster; Iesus Christus, primogenitus inter filios Dei quales Dei gratia nos facti sumus.

Haec rerum visio et personales supernaturalesque relationes possibiles fiunt ex eo quo Deus incipit in nos operari gratia sua, vel, si vis, ex eo quo nobiscum agere decernit.

In hac praeterea relatione, Dei cognito consilio, usque ad arctissimam crescimus familiaritatem, non christiana veritate abstracte licet alte perspecta neque rectis consuetudinibus naturaliter acquisitis vel gratiae augmento iuxta mechanicisticam notionem de sacramentorum efficacia assecuto, sed vitae, id est cogitationum, sensuum et actionum communionem, quae inter Iesu Christi personam et nostram instauratur, fide ut recognitione, oboedientia, docilitate, deditione assidue exercitata, et mediis adhibitis quibus semper Iesu Christo placuit vitam suam in nobis alere.

19. Omnes igitur sacri ministerii pastoralis actus Spiritus Sancti actionem maximi facere debent cuique operam dare (qui Sanctus Spiritus semper in salutis opere priorem et principalem parte gerit) et curare ut quam maxime scienter et libere quisque huiusmodi Dei actioni respondeat.

20. Praeterea, non modo res spectandae sunt ratione intellectualistica et abstracta neque christiana veritas atomistice proponenda est, sed maxima cura nobis videtur adhibenda ut mentes in persona D. N. Iesu Christi imprimis defigantur.

Ad quem operatio hominis personalis enixe dirigenda est:

- intellectum illuminando;
- sensus et actus explanando ac definiendo;
- personas, de quibus agitur (Deum et hominem) signis vitae supernaturalis efficacibus coniungendo.

21. Qua de causa, cum tantum absit ut sacros praecones censeam ad pastorem ministerium exercendum gravibus studiis scientificis, systematicis necnon speculativis et abstractis non opportune institui, tum maxime necessarium mihi videtur christianam religionem concretis, personalisticis et magis ad S. Scripturam pertinentibus vocibus donari.

22. Itaque, cum inter infideles, tum item inter illos qui fideles vocantur numquam deesse deberet praedicatio illa kerigmatica, quae fidem in eo proferat qui subactus a Iesu Christo Salvatore sollemniter et fortiter praenuntiato, ad ipsum se convertit eique totum se tradit.

23. Catechisticam autem praedicationem opportunum videtur personalistica et essentiali ratione semper dictitandam esse totamque in-

nixam in Dei erga homines amore, cui amore oboedienti et fidenti respondendum est.

24. Provectoribus denique, praedicatio quaedam ad docendum apta (didascalica) reservanda videtur, quae singulares quaestiones et subtiliores Revelationis inquisitiones quoque pertractet: quo in casu tractationes more systematico, scientifico et speculativo aptae admitti possunt.

25. De pastoralibus consiliis, bonum videtur moderatum instrumentorum mechanicorum usum ad sacrae praedicationis directam et iteratam propagationem expoliendum esse.

De re liturgica

26. Optabile est ut Sancta Sedes laudem sibi comparet novae kalendarii emendationis, quoddam universale et perpetuum kalendarium instruendo.

Quod ad kalendarium liturgicum expediendum prodesset.

27. Qui publicae orationi Ecclesiae praesunt, rite deberent in ipsa liturgia viam reperire exercitiis pietatis suae personalis privataeque satisfaciendi: haec sunt preces mane et vespere faciendae, conscientiae discussio preventiva et generalis, brevis recogitatio meridiana ad suam conscientiam expoliendam, visitatio Eucharistica, spiritualis lectio.

Quam ob rem, congruum videtur Primam et Completorium easdem habere formulas per omnes anni dies; idem dicatur de « parva hora » ad meridiem recitanda (cum peculiari conscientiae examine); primo mane pars non mediocris divini Officii recitanda esset, per tertiam fere horae partem, quod maxime ex elaboratis lectionibus constet (Patrum, Doctorum, Sacrorumque Scriptorum: haud refert sancti sint an non, planis modo aptisque verbis et sacra « unctione » veritatem exposuerint) aliquot cum psalmis et orationibus; itidem post meridiem congrua videtur oratio quaedam sub specie Vesperi, Christi et Eucharistiae mysterium celebrans; denique altera perspicua Officii pars, quae similiter ad tertiam horae partem protrahatur, ex fuis Sacrae Scripturae lectionibus constans et nonnullis psalmis.